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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá institucí Gymnázium a Hudební škola hl.

m. Prahy, jakožto fenoménem českého hudebního školství. Kromě historických

souvislostí a ideového konceptu školy se snaží přiblížit její specifičnost. Popisuje

fungování jak obou původních institucí, tak i školy, která v roce 2012 vznikla jejich

spojením. Práce si klade za cíl mimo jiné blíže nastínit studium na instituci

z pohledu absolventa. Je doplněna vzpomínkami bývalých studentů, vlastním

pohledem autorky na školu a fotografiemi ilustrující školní prostředí. Měla by

čtenáři podat komplexní přehled o dané problematice.

Klíčová slova: Gymnázium, Hudební škola, vzdělávání, instituce, studenti,

pedagogové

Abstract

The topic of this bachelor‘s thesis is the institution of Secondary School of

Music and Music school of the capital city Prague – a unique phenomenon in czech

music education. It looks into the historical context of the school and its central

driving idea and tries to explain its uniqueness. One of the goals of this thesis is

to paint a better picture of this institution using the unique point of view of its

graduate. It includes memories from former students, the personal opinions of the

author and photos, to emphasize the schools atmosphere. The thesis should

provide a comprehensive view of its topic.

Key words: Secondary school, Music school, education, institution, students,

teachers
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si chtěla vybrat něco, co mi bude

blízké a o čem bych se zároveň chtěla dozvědět více, ale přesto by to svým

obsahem nepřekročilo požadovaný rozsah práce. Nápad psát o mé střední škole se

mi v hlavě rodil už dlouho, ale nakonec to byl můj pan profesor Ivan Klánský,

kterého něco podobného napadlo nezávisle na mně a díky kterému jsem se pro

toto téma definitivně rozhodla. Nejedná se o první práci pojednávající o této

instituci. Já se ale pokusím na školu podívat z trochu jiného pohledu a zároveň

předešlé práce aktualizovat, protože za léta mých studií se na škole (respektive

školách) odehrály velké změny.

Mým cílem je ukázat specifičnost studia nejen na Gymnáziu a jeho

hudebních třídách, ale i na samotné hudební škole, která má za sebou neuvěřitelné

množství úspěchů a dá se říct, že je dodnes nejvyhledávanější základní hudební

školou v Praze. V čem tedy tkví její úspěch? Kdo jsou ty významné osobnosti, které

školu vedly na jejím počátku? To jsou otázky, které jsem si kladla, když jsem

začala o práci přemýšlet. Zároveň to jsou otázky, na které jsem v té době ani

neznala odpovědi a chtěla se je dozvědět. Mým cílem není srovnávat studium na

hudebním gymnáziu se studiem na konzervatoři a tím pádem ani hodnotit, který

typ studia je pro mladé hudebníky lepší. Chtěla bych spíše budoucí čtenáře

seznámit s bohatou a zajímavou historií obou škol i s významnými osobnostmi s

jejich historií spojenými.

Za podtitul své práce jsem zvolila ‚fenomén českého hudebního školství‘,

protože jistým fenoménem obě instituce jsou. Jedná se rozhodně o školy u nás

něčím jedinečné a originální. Pokusím se obě školy definovat jak jejich bohatou

historií a podmínkami pro studium, tak i významnými a úspěšnými absolventy.

Zároveň se pokusím zamyslet nad deseti lety mého studia v budově na

Komenského náměstí (jak na Hudební škole, tak na Gymnáziu) trochu jinak než

doposud a svými postřehy a vzpomínkami práci snad obohatit.

Letos je to již čtrnáct let, co je můj život nějak spojený s Gymnáziem a

Hudební školou hl. m. Prahy. Nejdříve to byly dva roky na Hudební škole, poté osm

let studia v hudebních třídách Gymnázia a nyní už čtvrtým rokem působím ve

funkci korepetitorky na Hudební škole. Troufnu si tedy tvrdit, že školu celkem

dobře znám. Znám její pedagogy, vedení, zázemí a hlavně její atmosféru, která je

tak specifická a lidem zvenku těžko popsatelná.
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Kvalita studia, individuální přístup nejen hudebních pedagogů a rodinná, ale

zároveň motivující atmosféra, je to, co dělá školu tak speciální.

Zkusím tedy čtenářům tuto jedinečnou školu alespoň trochu přiblížit a snad

tím i vysvětlit, proč se pro mě za ta léta stala skutečně srdcovou záležitostí.
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1. Hudební škola

1.1. Založení Hudební školy hlavního města Prahy a její fungovaní

do roku 1992

Hudební škola hlavního města Prahy vznikla v roce 1950 pod názvem

Vzorová hudební škola. Jejím zřizovatelem byl Národní výbor hlavního města Prahy

a ministerstvo školství. Škola se usídlila ve Voršilské ulici č. 5 v Praze 1 na Novém

Městě a jejím úkolem bylo již od počátku vytvářet učební osnovy pro základní

umělecké školství a v praxi tyto osnovy ověřovat. Prvním ředitelem se stal Julius

Bureš, kterému bylo umožněno získat pro nově vzniklou instituci ty nejzkušenější

hudební pedagogy z celé Prahy. A tak během několika let byly vytvořeny osnovy

jak na základě nejnovějších zahraničních pedagogických výzkumů, tak z vlastních

zkušeností kvalitních pedagogů.

Na základě kvalitních osnov, výborných pedagogů a nadaných žáků získala

škola velice brzy velké renomé po celé republice. Její studenti se již od počátku

prosazovali v soutěžích pro mladé hudebníky.

Již Hudební škola ve Voršilské se stala jakýmsi fenoménem mezi základními

uměleckými školami v Praze. Celý učitelský sbor dokázal vytvořit silnou a

inspirující atmosféru přítomností velkých učitelských jmen, ale i obrovským

zájmem všech učitelů o hudební rozvoj žáků. Obětavá práce i přes víkendy či

diskuze o pedagogických problémech a jejich možných řešeních do pozdních

večerních hodin byly samozřejmostí. Snahou celého učitelského sboru byla co

nejpřímější cesta žáků k nejhlubšímu pochopení hudby.

Julius Bureš vedl Hudební školu celých patnáct let až do svého odchodu do

důchodu. Po něm nastoupila jeho zástupkyně Dr. Eva Müllerová, kterou po dvou

letech nahradil v čele školy Vladislav Dlask. Ten se snažil navzdory nivelizačním

tlakům1 zachovat původní poslání školy.

Ředitel Dlask zajistil před svým odchodem „ředitelský tandem“2 dvou

významných osobností učitelského sboru Hudební školy. Následnému řediteli,

Josefu Mickovi, totiž radil jeho iniciativní zástupce Jiří Smutný, který působí na

Gymnáziu a Hudební škole dodnes. Společně převedli školu přes poslední léta

1 Škola byla roku 1960 přejmenována z původní Vzorové hudební školy na řadovou

Lidovou školu umění.
2 VYCHYTIL, Jan. Hudební škola hlavního města Prahy. 50 let od založení školy. Praha:

Hudební škola hl. m. Prahy, 2001, s. 4
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totality až do roku 1992, kdy se funkce zřizovatele školy po letech znovu ujalo

město Praha.

Úroveň školy především určuje práce všech pedagogů. A škola ve Voršilské

měla na učitele od počátku obrovské štěstí. Její věhlas se totiž neopíral o dvě či tři

jména, jak to často bývalo u jiných hudebních škol, ale počty vynikajících

pedagogů působících na škole často převyšovaly desítku. Celá řada pedagogů

publikovala hudebně pedagogické nebo instruktivní práce, z nichž se mnohé běžně

používají dodnes.

Velké množství učitelů dokázalo své žáky dovést k pravidelným úspěchům

ve vrcholných soutěžích pro mladé hudebníky. Dovolím si uvést alespoň pár jmen

těch nejúspěšnějších pedagogů rané historie školy. Z klavírního oddělení jsou to

například Alena Fišerová, Zdena Janžurová, Eliška Kleinová, Marie Trousilová,

Jaroslava Uxová, Libuše Drtinová či Jarmila Večtomová. Mezi významné pedagogy

hry na housle patřili Dr. Jan Čermák, Eduard Tureček, Jan Faust nebo Zdeněk

Vyoral.

Během svého téměř sedmdesátiletého působení škola vyprodukovala

bezkonkurenční množství žáků, kteří pokračovali k dalšímu studiu s hudebně

profesním zaměřením, ale i velký počet nevšedně vyspělých hudebních amatérů,

kteří se hudbě věnují dodnes, ačkoli si nakonec zvolili jiný životní směr.

1.2. Škola po roce 1992

Restituční zákon, který vstoupil v platnost roku 1990, navrátil voršilský

klášter původnímu majiteli, a tak zkomplikoval existenci hudební školy, která si


[…]


na ni přinejmenším rádi vzpomínají. Dodnes si živě pamatuji náladu na chodbách

v době přestávky. Vzpomínám na malé skupinky studentů diskutující u skříněk, na

několik odvážlivců, kteří nesehnali třídu ke cvičení, ale rozhodli se využít každou

volnou minutu a cvičit na chodbě. Pamatuji si pilné studenty navzájem se

zkoušející z látky na následující hodinu, zatímco pár energických jedinců hraje

stolní tenis. Do toho je alespoň ze třetiny tříd slyšet klavír, ať už jsou to různorodé

improvizace žáků hrané jen tak pro zábavu, nebo etudy či stupnice. Hudební i

gymnaziální studium se neustále prolíná ve všech studentských aktivitách.

Neexistuje žádná hranice mezi hudební a všeobecnou částí výuky. Studenti mezi

hudebními a všeobecnými předměty proplouvají zcela automaticky a přirozeně. Se

stejnou samozřejmostí spolu komunikují profesoři. Všichni se navzájem respektují

a snaží se vyjít si vstříc. Ve dnech důležitých koncertů stačí třídnímu učiteli

omluvenka od profesora hlavního oboru, aby se student mohl soustředit před

výkonem. Naopak před čtvrtletní písemnou prací z matematiky většina pedagogů

hlavních oborů pochopí, že student neměl o víkendu na cvičení tolik času. U všech

pedagogů je mi tento přístup nesmírně sympatický a dodnes ho obdivuji, obzvlášť

proto, že teď vše vidím i z druhé strany, z pohledu zaměstnance. Ostatně jinak by

to ani fungovat nemohlo. Dobrá nálada nepanuje jen ve třídách, ale i na

pedagogických radách a ve sborovně.

Samozřejmě že studium má i svá negativa. Někdy je rozvrh opravdu

náročný a studenti mohou mít pocit, že se nestíhají věnovat tomu, čemu by

opravdu chtěli. Ale gymnaziální studium dává žákům ohromné možnosti do

budoucna a já jsem vděčná za vše, čemu jsem se na Gymnáziu naučila. Do toho

počítám i schopnost si dobře zorganizovat čas.

Je pravda, že studenti Gymnázia někdy stráví ve škole skutečně úplně celý

den, ale únavu na sobě většinou nadávají znát. Jistěže si studenti na školu občas

i postěžují. Když ale přijde den slavnostního předávání maturitního vysvědčení na

školním nádvoří, navíc za přítomnosti všech ostatních studentů a pedagogů,

málokoho nezamrzí, že školu už vážně opouští. A dokud to bude takhle, o

budoucnost GMHS se nebojím.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila představit jedinečnou instituci

v českém hudebním školství, kterou je Gymnázium a Hudební škola hlavního

města Prahy. Práce se pokouší o komplexní zmapování jak zajímavé historie obou

škol od jejich vzniku až po spojení v jednu instituci, tak o přiblížení jejich fungování

z praktického hlediska a z pohledu absolventa. Cílem práce bylo vystihnout

specifika spojená se školou a studiem na ní, ačkoli nešlo o srovnání s jinými

institucemi. Práce je doplněna o citace významných osobností souvisejících

s historií školy, o krátké medailonky jejích úspěšných absolventů a o vlastní pohled

autorky, coby absolventky, na obě školy. Práce podává stručné informace o vedení

školy, o školních koncertech, o souborech působících na škole a soutěžích, které

škola organizuje. Tyto informace by měly vést k rozšíření celkového povědomí o

dané instituci. Kapitola zabývající se studiem na Gymnáziu je doplněna o

podkapitolu o vybavení budovy na Komenského náměstí, která popisuje zázemí

školy a tím i přibližuje samotné studentské prostředí. K tomuto účelu slouží i

některé přiložené fotografie.

Kromě uvedených zdrojů a pramenů jsem čerpala převážně ze svých

zkušeností a vzpomínek. Snažila jsem se objektivně nastínit chod celé instituce a

ukázat tak budoucím čtenářům, v čem tkví její jedinečnost. Přestože se většinou

jedná o objektivní popis, v některých kapitolách jsem se nebránila ani přidat

vlastní postřehy. Snažila jsem se na danou problematiku dívat z pohledu studenta,

absolventa i zaměstnance.

Téma Gymnázia a Hudební školy hl. m. Prahy mi připadá velmi nosné.

Kromě obecného přehledu historie a fungování školy, kterým jsem se zabývala já,

jde na instituci pohlížet i z ekonomického hlediska či se zabývat srovnáním GMHS

s jinými hudebními školami, gymnázii a konzervatořemi. Jistě by byl zajímavý i

výzkum na téma uplatnění absolventů GMHS v profesním životě. Také mnoho

osobností působících na škole ať už v současné době či v minulosti, by si zasloužilo

samostatné práce.

Doufám, že tato práce pomůže čtenářům přiblížit školu, která i za svou

relativně krátkou existenci dosáhla významného postavení v českém hudebním

školství.
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http://zizkovskelisty.cz/uvodni-strana/komenskeho-namesti-krok-od-promeny
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7. Přílohy

Příloha č. 1 - Historický obrázek budovy na Komenského náměstí

Příloha č. 2 - Vchod do budovy před rekonstrukcí
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Příloha č. 3 – Budova školy

Příloha č. 4 – Koncertní sál GMHS

Příloha č. 5 – Komorní sál GMHS
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Příloha č. 6 – Školní nádvoří

Příloha č. 7 - Předávání maturitních vysvědčení ředitelem školy, 2015
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Příloha č. 8 - Leták s informacemi o přijímacích zkouškách do Hudební školy hl.

m. Prahy 2019

Příloha č. 9 – Roční přehled školních akcí a koncertů 2018/2019, září–leden
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Příloha č. 10 – Roční přehled školních akcí a koncertů 2018/2019, únor–červen