## Oponentský posudek na koncert Kristýny Donovalové

Kristýna Donovalová se představila 10. dubna 2019 v Galerii na koncertě tří autorů. Vedle Mozartovy sonaty B dur a h moll sonaty F. Chopina /+ Nocturno/ zařadila absolventka zde téměř nehraná díla I. Albenitze: 1. sešit Iberie.

V Mozartově sonatě KV 570 preferovala pianistka především měkkou prstovou techniku a akcentovala její křehkost. Druhé větě dodala nostalgické ladění měkkým, tvárným tónem a ve finální části uplatnila lehkost a vtip.

I. Albenitz není u nás příliš uváděným autorem. Publikum přijalo 1 sešit Iberie příznivě. Je to hudba plnokrevná, plná barevných kouzel i strhujícího rytmu. Pianistka suitu tlumočila podmanivě, romanticky v nejlepším slova smyslu a složitou fakturu zvládala obdivuhodně.

Druhá půle recitálu patřila F. Chopinovi. Nocturno H dur op.9 č.3 se oproti sonatě č. 3 zdá přidávkovým kouskem. Ale jaké v něm předvedla bohatství nálad!

V sonatě h moll op. 58 vyzněla nelépe místa klidu /jako např. vedlejší téma 1 části. Absolventce „vyšly“ nelépe věty liché – 1. formálně zcela jasná s komplikovaným provedením a třetí - se zdánlivě jednoduchými tematy. Zde byl poměr melodie s doprovodem vždy vyrovnaný, i v repríze v triolové variaci. Harmonické změny byly logicky zapojeny do velkých celků.

Scherzo – 2. věta – byla hrána v brilantně závratném tempu. Otázkou je, zda střední /vzpomínková/ část by se neměla trochu tempově odlišit – i když Chopin žádnou změnu nepředepisuje. Imposantní závěrečná věta – sice nadepsaná Presto – ale autor napsal „non tanto“ - zakončila tento úspěšný večer. Četné publikum si vyžádalo další předávky.

Bakalářská práce Z. Donovalové o hudebním gymnasiu a škole hl. Města Prahy je velmi zajímavé čtení. Absolventka se zabývá sedmdesátiletou historií ústavu, mapuje jeho osudy a proměny, ale hlavně si všímá a očima studenta popisuje motivující atmosféru této unikátní školy.

Shromáždila také veškerou aktivitu ústavu - soutěže, soubory jak na půdě školy vzniklé, tak i pedagogicky působící.

Nechybí ani stručný seznam absolventů a jejich vzpomínky na školní léta.

Na koncert i na práci navrhuji hodnocení A

doc. Boris Krajny